
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN TUẦN GIÁO       

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND              Tuần Giáo, ngày      tháng 7  năm 2020 

QUYẾT ĐỊNH  

Về việc công bố công khai quyết toán ngân sách địa phương năm 2019 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TUẦN GIÁO 
 

Căn cứ  Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của 

Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân 

sách nhà nước;  

Căn cứ Thông tư số  343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp 

ngân sách; 

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 03 tháng 7 năm 2020 của Hội 

đồng nhân dân huyện Tuần Giáo khóa XX kỳ họp thứ 11, phê chuẩn quyết toán 

ngân sách địa phương năm 2019; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài chính-Kế hoạch tại Tờ trình số 58/TTr-

TCKH ngày 09/7/2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố công khai số liệu và thuyết minh quyết toán ngân sách địa 

phương năm 2019 của huyện Tuần Giáo. 

 (theo các biểu từ biểu 96 đến biểu 102 kèm theo Quyết định này) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Tài 

chính - Kế hoạch, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Quyết 

định này./.                                                                  

Nơi nhận:                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
- UBND tỉnh Điện Biên;                                                                               

- Sở Tài chính tỉnh Điện Biên; 
- VP huyện ủy; 

- Các phòng, ban thuộc huyện; 

- Các tổ chức chính trị-XH ở huyện; 
- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT, phòng TC.                                                                                

 

 



THUYẾT MINH 

QUYẾT TOÁN NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2019 
 (Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày     /7/ 2020 của UBND huyện) 

 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

Năm 2019, là năm thứ ba của thời kỳ ổn định ngân sách 2017-2020, tiếp 

tục thực hiện phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia 

các khoản thu giữa các cấp ngân sách địa phương theo Quyết định số 

27/2016/QĐ-UBND ngày 10/12/2016 của UBND tỉnh. 

Giao dự toán cho các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn theo mức lương cơ 

sở 1.490.000 đồng/ tháng. Phân bổ dự toán chi đúng chế độ, tiêu chuẩn, định 

mức theo quy định; dự toán chi đối với lĩnh vực giáo dục - đào tạo và dạy nghề, 

vốn hỗ trợ sản xuất nông nghiệp, sự nghiệp khoa học công nghệ, các chính sách 

an sinh xã hội bằng dự toán chi UBND tỉnh đã giao.   

1. Thuận lợi: 

Huyện Tuần Giáo đã được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp về chuyên môn 

của Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

(không kể thu tiền sử dụng đất) đạt 112% dự toán UBND tỉnh giao. 

2. Khó khăn: 

Thu trên địa bàn chủ yếu là từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh, thu tiền 

sử dụng đất. Năm 2019 thu tiền sử dụng đất không đạt dự toán giao do thị 

trường bất động sản đóng băng. 

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thu ngân sách 

Tổng quyết toán thu ngân sách địa phương: 841.131.947.579 đồng/ 

751.053.000.000 đồng, đạt 111% dự toán.  

1.1. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 42.642.830.577 đồng/ 

46.000.000.000 đồng, đạt 93% dự toán tỉnh giao. Trong đó: Thu ngân sách trên 

địa bàn huyện hưởng: 37.871.555.380 đồng/ 43.450.000.000 đồng, đạt 87% dự 

toán, giảm 13% dự toán tỉnh giao, do đấu giá quyền sử dụng đất không đạt kế 

hoạch.  

1.2. Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh: 749.427.648.260 đồng. 

1.3. Thu chuyển nguồn: 53.415.904.515 đồng. 

1.4. Thu kết dư: 412.633.424 đồng. 

1.5. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 4.206.000 đồng. 

2. Chi ngân sách 

Tổng chi ngân sách địa phương: 840.968.179.617 đồng/ 751.053.000.000 

đồng, đạt 111% dự toán đầu năm. 

2.1. Chi cân đối ngân sách địa phương: 635.926.990.875 đồng. Trong đó:  



- Chi đầu tư phát triển: 6.953.792.958 đồng. 

- Chi thường xuyên: 628.973.197.917 đồng. 

2.2. Chi các chương trình MTQG: 84.192.949.691 đồng. Trong đó: 

- Vốn đầu tư: 60.428.512.689 đồng. 

- Vốn sự nghiệp: 23.764.437.002 đồng. 

2.3. Chi thực hiện một số MT, NV khác: 6.564.559.298 đồng. Trong đó: 

- Vốn đầu tư: 482.000.000 đồng. 

- Vốn sự nghiệp: 6.082.559.298 đồng. 

2.4. Chi nộp trả ngân sách cấp trên: 1.264.463.206 đồng. 

2.5. Chi chuyển nguồn sang năm sau: 113.019.216.547 đồng, gồm: 

- Chuyển nguồn ngân sách cấp huyện: 87.777.144.301 đồng. Trong đó: 

chuyển nguồn từ tăng thu 70% để thực hiện CCTL năm 2020: 2.601.000.000 

đồng. 

- Chuyển nguồn ngân sách xã: 25.242.072.246 đồng. 

* Đánh giá: 

Năm 2019 huyện Tuần Giáo chi chuyển nguồn nhiều hơn so với các năm 

trước chủ yếu là vốn đầu tư và vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư giải ngân, 

thanh toán thấp. Nguyên nhân giải ngân thấp do: 

- Một số công trình còn vướng mắc khâu giải phóng mặt bằng. 

- Công trình chuẩn bị đầu tư đang hoàn thiện các thủ tục đầu tư. 

- Công trình khởi công mới đến cuối năm chưa nghiệm thu khối lượng 

nên tạm ứng theo quy định. 

- Các công trình UBND xã làm chủ đầu tư do năng lực quản lý còn hạn 

chế nên còn lúng túng về thủ tục đầu tư. 

3. Kết dư ngân sách 

- Kết dư ngân sách: 163.767.962 đồng. Trong đó: ngân sách cấp huyện 

163.767.962 đồng./. 


		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-07-10T13:14:01+0700




